Non è prevista l'omissione dell'atto penitenziale, quando l'infermo si è confessato immediatamente prima della Messa, ed è giusto perché serve anche a tutti gli altri partecipanti. Questa è la colletta:

«Deus, cuius Filius nobis est via, veritas et vita, respice clementer famulum tuum N. et præsta, ut, tuis promissionibus se committens, et Corpore Filii tui recreatus, ad regnum tuum progrediatur in pace. Per Dominum» (MR p. 988).

²¹⁶ Cfr. MR pp. 1146 e 1147.

²¹⁷ «Deus, qui languores nostros voluisti ab Unigenito Filio tuo portari, ut infirmitatis et patientiæ virtutem ostenderes humanæ, preces nostras pro fratribus in ægritudine positis benignus exaudi, et præsta, ut, qui doloribus, ærumnis aliisque morbis premuntur, et inter eos qui beati prædicantur se sentiant electos, et Christo pro mundi salute patienti se sciant unitos» (MR p. 1146).

La formula sembra di nuova redazione nell'edizione del 1970 del *Missale Romanum*²¹⁸, difatti nel *Corpus orationum* non si rimanda a nessuna formula anteriore. L'invocazione *Deus* è ampliata con un proposizione relativa, la quale, pur mantenendo il carattere invocativo – assieme al Padre si invoca il Figlio –, ha valore anamnetico fondante la petizione, perché si ricordano le parole di Gesù: «*Ego sum via et veritas et vita*» (Gv 14, 6), e implicitamente quelle successive: «*nemo venit ad Patrem nisi per me*». La petizione è doppia: la prima mantiene l'invocazione, ricorrendo alla clemenza divina per il malato; la seconda viene specificata mediante una proposizione completiva con due proposizioni participiali dipendenti. In tutto, tre richieste: in primo luogo, l'aiuto divino perché l'infermo si affidi alle promesse divine (*tuis promissionibus se committens*) – ciò che egli domanda è già stato promesso –; in secondo luogo, che sia ristorato con il Corpo di Cristo (*Corpore Filii tui recreatus*)²¹⁹ – il verbo *recreo* non compare nella Vulgata, ma sì nel linguaggio liturgico riferito alla Comunione, benché poche volte²²⁰ –; e in terzo luogo, la richiesta di marciare avanti verso il regno di Dio con la pace derivante dall'unione con Cristo – il regno di Dio è inteso nella sua perfezione escatologica –.

²¹⁸ Cfr. *Missale Romanum ex Decreto Sacrosancti Œcumenici Concilii Vaticani II instauratum auctoritate Pauli Pp. VI promulgatum*, editio typica, Typis Polyglottis Vaticanis, 1970, p. 740

²¹⁹ Si può ben dire “ricreato”, equivalente a ristorato (cfr. F. CALONGHI, *Dizionario latino-italiano*, o. c., sub voce *recreo*; G. DEVOTO – G. C. OLI, *Il dizionario della lingua italiana*, o. c., sub voce *ricreare*).